
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.76 del 01/02/2023 

 

 
Settore Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane  

Area Economico - Previdenziale  
 

OGGETTO:  RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO DEGLI ONERI PER LE ASSENZE 
RETRIBUITE PER ASSENZE DAL SERVIZIO 

 
Il Dirigente  

 

Premesso che il Capo IV del D.Lgs. nr. 267/2000, relativo allo status degli amministratori locali 

prevede: 

- all'Art. 79  comma 3 prevede  che i lavoratori dipendenti   facenti parte delle giunte  comunali  hanno 

diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro 

effettiva durata.  Il diritto di assentarsi comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e 

rientrare al posto di lavoro. 

Il comma 4 prevede che i componenti degli organi esecutivi dei comuni hanno diritto, oltre ai permessi 

di cui al precedente comma,  di assentarsi dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore 

lavorative al mese. 

 

Richiamata la deliberazione consigliare nr. 22 del 25.06.2019  avente per oggetto "Verifica delle 

condizioni di eleggibilità e compatibilità - Convalida del Sindaco e dei Consiglieri Comunali"; 

 

     - la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 87 del 13/12/2022 di approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 88  del 13/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 184 del  20/12/2022   è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  2023-2025 – parte finanziaria; 

 

Vista la richiesta presentata in data 17/01/2023 prot. 1275    dalla  CEIS A.R.T.E  via Toniolo, 125  

41122  Modena  per le assenze dal servizio dell’Assessore Comunale  Sig. Alessio Costetti   relative ai  

mesi da giugno a dicembre  2022   per un totale di ore 262,50 

 

Visto che la suddetta richiesta è meritevole di accoglimento perché  corrispondente ai  giorni di 

presenza assicurati nel Comune di Maranello; 

 

Intesa la necessità di provvedere pertanto al relativo rimborso ammontante ad € 7.499,79 

 

Visti: 

 

il D.Lgs 18 Agosto 2000, nr. 267, e successive modificazioni; 

 

il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’ Ente; 

 



il D.Lgs. nr. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi in calce  al presente atto, espressi ai sensi di legge; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare a favore della CEIS A.R.T.E  via Toniolo, 125 10 41122   Modena, per le  ragioni di 

cui in narrativa  , la somma di euro 7.499,79   ai sensi degli Art. 79 e 80 del D.Lgs nr. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, per le assenze dal servizio dell’ Assessore Comunale Sig. 

Costetti Alessio relative ai mesi da giugno a dicembre 2022 

 

2) di imputare la complessiva spesa di € 7.499,79  al    Cap. 30  Rigo  Peg. nr. 5 “Rimborso ai 

datori di lavoro” del Bilancio di Previsione anno 2023; 

 

3) di dare atto che la prestazione era esigibile nell’ anno 2022  e che il pagamento avverrà nell’ anno 

2023; 

 

4) di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  e le regole di finanza pubblica, con particolare 

riferimento alla disciplina del patto di stabilità 2015/16/17; 

 

5) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità 

tecnica di cui all’ art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 7.499,79 01011.03.000300005 2023 6674 
CEIS A.R.T.E. 
COOPERATIVA 
SOCIALE  ONLUS 

  

 
 

Il Dirigente  
Raffaele Guizzardi / InfoCert S.p.A.  

Atto sottoscritto digitalmente  


